
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO - GUARDIA COSTIERA 

PANTELLERIA 
 

Via San Nicola,1 - 91017 Pantelleria (TP) - Telefono: 0923.911027 - 0923.913651 
Web: www.guardiacostiera.it/pantelleria – P.E.C.: cp-pantelleria@pec.mit.gov.it - Mail: ucpantelleria@mit.gov.it  

 

ORDINANZA NR. (vedasi nr. di registro informatico a margine) 
 

INTERDIZIONE PARZIALE DELLA “DIGA FORANEA” DEL PORTO DI PANTELLERIA 
  

 Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pantelleria: 
 
VISTO l’attuale degrado strutturale di parte della banchina della diga foranea del 

porto di Pantelleria; 

 

VISTA la propria ordinanza nr. 6 del 19/03/2021 e ss. mm. ed ii. con la quale è stato 

approvato e reso esecutivo il “Regolamento del porto e della rada di 

Pantelleria e dell’approdo di Scauri” concernente anche la regolamentazione 

della circolazione in tutto l’ambito portuale; 

 

RITENUTO necessario dover disciplinare gli aspetti relativi alla sicurezza in ambito 

portuale per garantire un ordinato, razionale e sicuro svolgimento delle 

operazioni portuali al fine di prevenire il verificarsi di possibili incidenti che 

possano pregiudicare la salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

VISTI gli articoli 68, 81, 1161, 1164 e 1174 del Codice della Navigazione, nonché 

l’articolo 59 del relativo Regolamento di Esecuzione. 

 

R E N D E  N O T O 

 

Per le motivazioni citate in premessa, al fine di salvaguardare la pubblica 

incolumità e la sicurezza delle persone, presso la banchina attigua la diga foranea 

del porto di Pantelleria, e in particolare dalla bitta n° 11 sino al fanale verde di 

ingresso, a partire dalla data di sottoscrizione del presente atto e sino alla data di 

ripristino della banchina, la zona meglio evidenziata nell’allegata cartografia 

(Allegato 1), che costituisce parte integrante della presente ordinanza, sarà 

interdetta al pubblico accesso ed uso pedonale e veicolare. La stessa banchina 

resta invece disponibile ed operativa per l’ormeggio e la sosta di unità navale che 

ne faranno richiesta a questa Autorità Marittima . 

 
 
 

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria
mailto:cp-pantelleria@pec.mit.gov.it
mailto:ucpantelleria@mit.gov.it


ORDINA 
 

Articolo 1 
(Area interdetta) 

 
Fino al ripristino strutturale dell’area di cui al rende noto, gli ultimi 200 mt. della 

banchina attigua la diga foranea, così come meglio evidenziato nello stralcio cartografico, 

parte integrante della presente ordinanza, è interdetta all’accesso pedonale e veicolare 

La stessa banchina resta invece disponibile ed operativa per l’ormeggio e la sosta 

di unità navale che ne faranno richiesta a questa Autorità Marittima. 

Nella suddetta area è consentita, in caso di necessità, il solo transito dei veicoli di 

soccorso e di emergenza nonché quelli delle Forze dell’Ordine. 

 
 

Articolo 2 
(Disposizioni Finali) 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 

Ordinanza, la cui esecuzione è affidata al personale militare dipendente nonché a tutti gli 

Organi di Polizia e di Sicurezza. 

Resta sempre fatta salva, in caso di sopravvenute esigenze/condizioni, la facoltà 

del Comandante del Porto di impartire, anche verbalmente, ulteriori o diverse disposizioni 

di merito. 

L’Autorità Marittima è manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni che 

dovessero derivare a persone e/o cose in conseguenza dello stato dei luoghi o del 

mancato rispetto della presente ordinanza ovvero di ogni altra norma e/o regolamento. 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave 

reato o differente illecito sanzionato da norme speciali, saranno puniti ai sensi 

dell’artt.1161,1164 e 1174 del Codice della Navigazione, ovvero incorreranno nelle 

sanzioni principali ed accessorie previste dal Codice della Strada, per quanto applicabili. 

I trasgressori saranno ritenuti, altresì, responsabili dei danni che saranno cagionati 

a persone o cose per effetto dell’illecito comportamento. 

La diffusione sarà assicurata mediante affissione all’albo e pubblicazione sulla 

pagina web istituzionale sezione “Ordinanze” raggiungibile direttamente seguente weblink: 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pantelleria/Pages/ordinanze.aspx.  

 
 

IL COMANDANTE 
Tenente di Vascello (CP) 

Antonio TERRONE 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pantelleria/Pages/ordinanze.aspx


Allegato 1 

Stralcio grafico dell’area interdetta  

 

 
Nota: La presente rappresentazione cartografica non è in scala e viene riprodotta al solo scopo di indicare 
sommariamente le aree interdette di cui alla  presente Ordinanza.  


		2023-04-28T15:31:00+0200




